ratore a ricevere quel deposito, volendo che fosse serbato il contante

nella cassa del Ceppo, e l’ argenterie nella chiesa delle Carceri. Ignorossi

per qualche tempo l’ intenzione dell’ amorevole cittadino; ma nel 1513 si

fece manifesta, come si seppero giunti a Pisa parecchi marmi delle cave

Carraresi, che nel luglio di quel medesimo anno vennero condotti a Prato,

per esser lavorati su i modelli d’Antonio da Sangallo, a cui il Magini

aveva commesso l’altare, o tabernacolo, come il Vasari lo chiama. Bastò

due anni il lavorìo degli scultori; e a’ 27 luglio del 1515 se ne gittarono

i fondamenti.^ Nel 1522 l’altare era finito; e Baldo Magini volgeva il

pensiero alla tavola. Il Vasari ci narra come costui avesse avuto in animo

di valersi dell’ opera di Andrea del Sarto
;

^ e come per le pratiche del

Sangallo si fosse indotto a preferirgli un Soggi! Ecco l’atto di alloga-

gione, finora inedito.®

« In Dei nomine, amen. Anno Dominicae incarnationis mdxxii, indi-

ctione X, die vero xxiiii mensis augusti. Actum Prati in porta Leonis,

in domo habitationis infrascripti domini Baldi
;
presentibus ibidem Domi-

nico Petri de Bizochis et lohanne lacobi lohannis Clementis aroma,tario,

ambobus de Prato, testibus etc. — Pateat publice, qualiter reverendus

presbite!' dominus Baldus Magini Salis de Prato, prior priorise Sancii Fa-

biani de Prato, ex parte una; et magister Nicolaus lacobi Soggi, pictor

de Florentia, ex parte alia; de comuni concordia et oinni meliori modo

et solempni stipulatione inter eos interveniente, devenerunt ad infra-

scriptam conventionem et pactum in hunc modum et formam
,
videlicet.

' Vedi \\ Ristretto delle memorie ecc. , e l' articolo della Chiesa delle Car-

ceri. citati nelle precedenti note.

^ Vita di Andrea del Sarto.

* Libro de’partiti degli Operai delle Carceri., il cui archivio fa ora parte di

quello del Patrimonio Ecclesiastico di Prato. Registro ad annum, a c. 57 e 58.

Va<a I Opere. — Voi. VI. 3
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Et primo, quod dictus magister Nicolaus conduxit ad depingendam a dicto

domino Baldo quandam tabulam et replennm cappellse oratorii Sanctse

Marise Carcerum de Prato, secundum quandam designationem, et cum
illis fìguris, et eo modo et forma et prout et sicut in quodam designo

et folio continebitur et designatum erit, prò ornamento et repieno dictae

cappellse : et hoc de coloribus finis. Et predictam tabulam et reifienum

dictse cappellse promisit dictus magister Nicolaus fecisse et facere et seu